

Na potrzebę spoczynku niedzielnego miano się zgodzić w zasadzie, ale uznano równocześnie potrzebę porozumienia się między państwami o jednaki sposób zezwolenia na wyjątki od tej zasady. Niektóre dzienniki donoszą jednak, że delegaci francuscy wstrzymali się od głosowania nad tym punktem programu, o ile chodziło o wyznaczenie niedzieli na spoczynek, chociaż uznali potrzebę jednodniowego na tydzień spoczynku.

Najbardziej zgodą i jednomyślną uchwałą miała zapasie tylko o zatrudnieniu dzieci, a po części kobiet. W tej mierze uchwalono, że fabryczne zatrudnianie dzieci w wieku niżej 12 lat ma być zupełnie zabronione, że dzieci w wieku od 12 do 14 lat mogą być zatrudnione najwyżej przez sześć godzin, a młodzież w wieku od 14 do 16 lat przez dziesięć godzin z pewnymi ograniczeniami. Zatrudnianie tych młodocianych robotników w niedziele i w nocy, w kopalniach podziemnych i w fabrykach zagrabających zdrowiu i życiu, ma być zupełnie zabronione.

Przed zebraniem się konferencji wiadomo, że narady jej będą mieć tylko cechę wzajemnej informacji i roztrząsania akademickiego, chociaż orędzie cesarza zapowiadało szumnie międzynarodowe uregulowanie kwestyi robotniczej. Program pierwotny konferencji uległ uszczupleniu; był to warunek, postawiony przez Anglię i Francję, od którego zawisłem było przystąpienie reprezentantów, a więc udanie się konferencji. Drugim warunkiem było ograniczenie zakresu działania konferencji wyłącznie do informacyjnej wymiany myśli i do teoretycznego rozbioru punktów programu bez wchodzenia w jakikolwiek zobowiązania. Porównawszy pierwszą zapowiedź w ośrodku cesarskim i obudzone nadzieje z późniejszym uszczuplonym programem można powiedzieć, że konferencja się nie powiodła — odbyła się wprawdzie, ale jakby z grzesznością dla cesarza. Ale i osiągnięty rezultat, o ile jest wiadomy, jeżeli porównamy z owym programem, musimy również zaznaczyć niepowodzenie i zawód. Niektóre dzienniki berlińskie i doniesienia z Berlina do dzienników wiedeńskich, rozpisując się w wielkiem pochwałami o znakomitym wyniku narad, twierdzą nawet z szumem, że zdobyto podstawę do międzynarodowego uregulowania kwestyi robotniczej, ale to pusty szum i nic więcej. Szczególnie w Austrii tak szumne pochwały są bardzo niestosowne, tu bowiem od kilku lat obowiązuje ustawa przemysłowa, w której są szczegółowe przepisy o nierównie rozleglejszej ochronie robotników pod każdym względem, niż platoniczne życzenia, zawarte w uchwalonych przez konferencję rezolucjach. Więcej zrobiono w Niemczech dla ochrony robotników, gdyby w parlamencie uchwalono ustawę na wzór austriackiej, niż zwyrodnianym konferencji międzynarodowej.

Mimo to nie można zupełnie zaprzeczyć, iż konferencja na nie się nie przydała. Jest ona pierwszym krokiem do międzynarodowego zgodzenia się na jednaki sposób traktowania kwestyi robotniczej; po tym kroku prawdopodobnie nastąpią dalsze, uznano bowiem potrzebę odbywania częstych podobnego rodzaju konferencji międzynarodowych. Wymienienie takich narad przyczyni się do zblazowania i harmonizacji między państwami, doprowadzi do czasu do obalenia bismarckowskiej polityki, która może być związana z sąsiedziami ścisłą przyczyną do bronienia pokoju, a równocześnie walczyć z nimi z nieubłąganą zawziętością na polu ekonomicznym przez odgraniczenie się wysokimi cłami. Dla jednakość międzynarodowego uregulowania kwestyi robotniczej potrzebna pierw stworzyć jednakość podstawę rozwoju ekonomicznego i ujednostajnić warunki bytu, o ile to od ludzi zależy.

Dotąd za wzorem Niemiec wysłały się wszystkie państwa europejskie na coraz szersze granice zamknięcia swych granic dla obcych towarów i na olbrzymie uzbrojenia, dla których trzeba było z konieczności powiększać podatki lub długi na rachunek przyszłych pokoleń, które według wszelkiego prawdopodobieństwa nie będą poczuwać się do wdzięczności, — teraz może byłoby wskazaniem użyć innego środka i za wzorem niektórych państw, które potrafiły utrzymać się w stanie poniekąd wyjątkowym, przystąpić do powolnego folgowania granic zbyt szlachetnie zacienionych dla odzyskania swobody ruchów i do zmniejszenia wydatków na cele wojskowe, pokrywane pozorami obrony pokoju. Dotąd brak wiary w utrzymanie pokoju był dominującym, a okazał się zbyt kosztownym i zgubnym pod względem finansowym i społecznym, teraz po dwudziestoletnim doświadczeniu byłyby czas zacząć wierzyć w trwałość tak drogo okupionego pokoju i rozpocząć międzynarodowe konferencje w celu rozbrajania się powolnego.

Walne zgromadzenie Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych.

Kraków, 31 marca.

Liczącej bez porównania, niż przed dwoma laty, zebrali się tym razem uczestnicy walnego zgromadzenia, tak że prawie wszystkie Koła, nie wyłączając miast wschodniej Galicji, znalazły swoich reprezentantów. Korzystne wrażenie zrobiło przybycie kilku Rusinów, członków Towarzystwa, którzy w pracach zgromadzenia czynny wzięli udział. Z inspektorów szkolnych przybyli pp. Samolewicz, Germani-Baranowski, z delegatów Rady szkolnej pp. Zajackowski i Gerstman. W obradach wzięł także udział prof. Tarnowski, jako delegat Rady szkolnej.

Wielka aula Collegii Nowi zaledwo pomieścić mogła uczestników, przybyłych „z bliska i daleka”. W zastępstwie rektora o godzinie 10 rano powitał obecnych, jako gospodarz, prorektor dr. Kasperek, poczem przemówił prezes Towarzystwa prof. dr. Piętań, zaznaczając doniosłość prac Towarzystwa na polu dydaktyki i pedagogii w kraju. Rząd i władze krajowe dały już dostateczny wyraz pozytywnej działalności Towarzystwa, udzielając mu moralnego a nawet materialnego poparcia. Główną troską Towarzystwa na razie jest staranie o podniesienie publicznego wychowania w kraju i usiłowanie w celu stworzenia dobrych podręczników, zwłaszcza dla nauki języka polskiego.

Następnie uchwalilo zgromadzenie jednogłośnie na wniosek dra Sokołowskiego uwolnić referen-

tów, profesorów Wojcika, Librewskiego i Skupniczewicza od czytania sprawozdań z czynności Towarzystwa i Wydziału za czas od 16 kwietnia 1889, ze stanu funduszu Towarzystwa i z administracji wydawnictw; do komisji zaś kontrolującej rachunki, wybrano hr. Przewdzickiego, dra Grzębskiego i Miazgę.

Na sekretarzy Zarządzenia obrano pp. Geciowa, Gedrojcia i Raszkego.

Dalej odczytał prof. Zawiliński w zastępstwie nieobecnych prof. Próchnickiego, referat tegoż w sprawie podniesienia nauki języka polskiego w szkołach średnich.

Referent zdaje sprawę z usiłowań dotychczasowych, podjętych przez Towarzystwo, celem podniesienia nauki języka polskiego w szkołach średnich. Praca ta nie pozostała bez skutków, gdyż Rada szkolna układając szczegółowy plan nauki języka polskiego, obowiązujący od początku roku 1890 we wszystkich szkołach średnich, oparła ten plan na wnioskach Towarzystwa. Odnośna komisja Rady szkolnej zajęła się ułożeniem podręcznika do gramatyki polskiej i wyraziła opinię, że dotychczas używany podręcznik nie odpowiada teraźniejszemu wymaganiom szkolnym. — Napisanie nowej książki podjął się jeden z nauczycieli języka polskiego, skutkiem czego komisja wstrzymała dalsze obrady w tej kwestyi aż do chwili, gdy odnośny rękopis jej zostanie wręczony.

Również zajęła się komisja przygotowaniem wypisów do języka polskiego dla wszystkich klas. Wypisy dla klasy V ułożone przez pr. Próchnickiego są już w użyciu, wypisy dla klas VI do VIII układu stan. Tarnowskiego są właśnie w druku.

Komisja rady szkolnej zajmowała się nadto obmyśleniem innych także środków do podniesienia nauki języka polskiego i wyraziła życzenie, aby Towarzystwo również zajęło się tą sprawą, skutkiem czego Wydział umieścił ją na porządku dziennym dzisiejszego zgromadzenia.

Referent wymienia następnie niektóre środki, mogące się mniej lub więcej przyczynić do nauki języka polskiego w szkołach naszych, a mianowicie: powiększenie liczby godzin naukowych dla tego przedmiotu, zwłaszcza w dwóch gimnazyach z niemieckim językiem wykładowym, ustanowienia drugiej posady nauczycielskiej z kwalifikacyą do nauki języka polskiego, dokładne określenie zasad metodycznych do wszystkich jej działów, ułatwienie młodzieży korzystania z arcydzieł literatury, staranie się o czystość języka w wykładach szkolnych, a przede wszystkim w tłumaczeniu klasyków łacińskich i greckich i t. d. Referent wzywa zgromadzonych do przyjęcia wniosków Wydziału.

W przedmiocie tym rozwinęła się obszerna rozprawa.

Dr. Karbowski żądał, ażeby przy nauce języka polskiego uwzględniano także i starożytności polskie i by Rada szkolna poleciła w tym celu ułożenie odpowiedniego słownika, nadto by podać petycję do rządu z prośbą o utworzenie odnośnych katedr na obu naszych uniwersytetach.

Dr. Sokołowski uważał te wnioski za zbyt daleko idące i wykazywał, że pewien postęp ku lepszeniu daje się spostrzegać w literaturze i dziennikarstwie w czasach ostatnich.

Dr. Mańkowski popiera dra Karbowski, dowodząc, że młodzież należy roznamietnić, zapalić do pracy nad językiem ojczystym, by później ukończawszy ten język, strzegła jego czystości i dłaogłównie wprowadzenie do nauki wszystkiego, coby ją ożywiło, może wyjść tylko na jej korzyść.

Dr. Tretak wyraził swe ubolewanie, że referat p. Próchnickiego nie był drukiem ogłoszony i dlatego usunął się od głębszej dyskusji. Zdaniem mowcy należałoby przede wszystkim postarać się o dobre podręczniki gramatyczne i do nauki literatury, gdyż dziełko Kuliczewskiego jest zanadto suche dla młodzieży i może być z korzyścią jedynie przez nauczycieli użytkowane, jako podręcznik obitujący przeważnie w wiadomościach statystyczne i biograficzne.

Prócz powyższej wymienionych zabierali głos pp. Baranowski, Zathay, i Radziszewski.

Hr. Przewdzicki poleca, aby nauczyciele, specjaliści do różnych przedmiotów naukowych, zwracali uwagę na nowe wyrazy, pojawiające się w ich działach i wnosi, aby Towarzystwo nauczycieli szk. w zawiązało się w Towarzystwo ochrony języka polskiego od skażenia.

Prof. Tarnowski zastrzegł się wprawdzie, że nie ma upoważnienia do reprezentowania Rady szkolnej, lecz w imieniu tejże rady upraszał Towarzystwo o jak najgorliwsze zajęcie się sprawą języka polskiego, który w powszechnym znajduje się upadku. Mowa przy tej sposobności powtórza uwagi i spostrzeżenia, wypowiedziane już raz przezeń w sejmie. Wnił więc dziennikarstwo, psujące język polski skutkiem pospiesznej pracy, a z ostremi zarzutami wystąpił przede wszystkim przeciwko prasie warszawskiej, w której dopatrzył się pod względem językowym znaczny upadek. Powodem tego i język rosyjski, narzucający przemocą młodzieży i cenzura rosyjska, wprowadzająca swoje poprawki językowe. Nie mniej bardzo dalekim od doskonałości jest język polski używany zarówno przez władze rządowe, jak autonomiczne; jest to język częstokroć wręcz niezrozumiały. Nawet podczas tych obrad zauważył prof. Tarnowski, że mowcy popełniają błędy językowe w zwrotach stylistycznych, użyciu wyrazów i t. p.

Po przemówieniu pp. Pechnika i Mańkowskiego zabrał głos zastępca referenta p. Zawiliński i oświadczył, że jakkolwiek nie zapoznał doniosłości wniosków dodatkowych, stawianych przez poszczególnych mowców, lecz za najważniejsze uznaje przyjęcie wniosków Wydziału.

Przewodniczący rektor Piętań wyraził także samo zdanie i poddał pod głosowanie wnioski Wydziału, które zgromadzenie jednogłośnie przyjęło. Wnioski te opiewają:

1) Walne zgromadzenie uznaje potrzebę dalszych starań o podniesienie nauki języka polskiego w szkołach średnich.

2) Walne zgromadzenie poleca Wydziałowi, ażeby zasięgnął w tej sprawie zdania wszystkich Kół Towarzystwa przedstawiając Radzie szkolnej krajowej odpowiednie wnioski.

Na tem zamknięto pierwsze posiedzenie o go-

dzinie pół do pierwszej. Następne posiedzenie dzisiaj o godzinie czwartej po południu.

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 marca.

W sprawie zwolnienia delegacji wspólnych, donosi *Pol. Corr.*:

„W porozumieniu z rządami obu połów monarchii zamierzają ministerstwa wspólne zwołać delegacje do Pesztu pod koniec maja. W tym celu ma być trzecia sesja parlamentu węgierskiego jeszcze w maju zamknięta, a sesja czwarta otwarta, w której nastąpią wybory członków delegacji. Gdyby Sejm węgierski nawet miał jeszcze jakie sprawy załatwić, to nie stałoby temu na przeszkodzie, gdyż parę dni obradować mogłyby Sejm i delegacje równocześnie. W trzech ministerstwach wspólnych postąpiły już dość daleko prace nad wygotowaniem przedłożeń, tylko ministerstwo wojny ma jeszcze znaczny materiał do załatwienia; wszelkie więc doniesienia o wydatkach nadzwyczajnych na cele wojskowe są przedwczesne. Ostateczne ułożenie preliminarza nastąpi dopiero na konferencyach wspólnych ministrów, które odbędą się w kwietniu. Ponieważ na karabiny repeterowe dla piechoty i strzelców nie będzie żadnych nowych wydatków, a jako druga i ostatnia rata na karabiny repeterowe dla kawalerji, na które w roku bieżącym uchwalono 1,063,880 złr., wymagane będą tylko 2 miliony, więc prawdopodobnie nadzwyczajne wydatki na cele wojskowe r. 1891, choćby nowe pożyczki wstawić miano, nie przekroczyłyby sumy wydatków nadzwyczajnych na r. 1890.

Z Austro-Węgier.

W sobotę Izba panów odbyła ostatnie posiedzenie przed świętami. Telegramy nasze podały dokładnie uchwały, które zapadły na tem posiedzeniu bez dyskusji.

Posel Popowski, jako referent komisji Izby poselskiej, wybraanej celem zwolnienia ankiety w sprawie dostaw dla armji, wygotował sprawozdanie i wnosi następującą rezolucję: Izba poselska wita z zadowoleniem najnowsze postanowienia ministerstwa wojny i ministerstwa obrony krajowej, które umożliwiają drobnym przemysłowcom udział w dostawach dla armji i landwey. Wobec tego Izba uważa zwolnienie ankiety za zbyteczne, wyraża jednak życzenie: 1) aby tam, gdzie utworzą się stowarzyszenia drobnych przemysłowców celem dostaw dla armji, stowarzyszenia te dopuszczono do ubiegania się o dostawy; 2) aby warunki, które mają być zastosowane do wyrobów skórzanych, miały także zastosowanie w gałęzi wyrobów tkanych; 3) aby pomonżono stacye odbiorcze i utworzono komisye odbiorcze.

Równie jak w zeszłym roku, ma się i w tym roku odbyć zjazd biskupów.

Nowy sekretarz stanu w Niemczech. Ojdasz ks. Bismarka z Berlina.

Sekretaryat stanu dla spraw zagranicznych w urzędzie kanclerskim otrzymał wreszcie nowego kierownika w osobie hr. Marschalla v. Bieberstein, który dotąd był posłem badeńskim przy dworze berlińskim i reprezentantem w Radzie związkowej Rzeszy niemieckiej. Według *Köln. Zig.* nowy sekretarz stanu był jednym z najbliższych znawców i współpracowników w kwestiach socyalnych. W politykę ks. Bismarka ma być dokładnie wtajemniczony. Nie tylko W. ks. Badeński, ale i cesarz Wilhelm cenili wysoko jego zdanie i radę. Wybór jego uchodzi za rejonik, że dotychczasowa pokojowa polityka ks. Bismarka nie ulegnie zmianie. Powołanie jego na to stanowisko jest dowodem uwzględnienia państw południowych, dotąd bowiem wszystkie wpływy stanowiska w urzędzie kanclerskim i w dyplomacji były zajęte przez Prusaków. *Voss. Zig.* mówią o hr. Marschallu, iż na dworze berlińskim był bardzo dobrze widzianym, dodaje, że podczas rozpraw w parlamencie niemieckim mimo sposobności, jakie się nadarzały, nie zdobył żadnego wydatniejszego stanowiska. W polemice ze stronnictwem wolnomyślnym był skory, ale mniej szczęśliwy. Według *Schwab. Merkur* nowego sekretarza stanu można zaliczyć najspadniej do stronnictwa wolno-konserwatywnego, pod religijnym względem jest tolerantem, ojciec jego był protestantem, matka zaś katoliczką.

Wszystko to, co się wyżej zebrało, przemawia jedynie za tem, iż nowy dygnitarz nie wniesie nic nowego i własnego w system niemieckiej polityki zagranicznej, lecz będzie uległym wykonawcą woli cesarza.

Jak zdania dzienników niemieckich o nowym sekretarzu dla spraw zagranicznych są wysiłkiem w celu przedstawienia go ile możności w jak najkorzystniejszym świetle, tak sądy o jego poprzedniku, o hr. Herbercie Bismarku, są coraz mniej korzystne. Zarzucają mu między innymi wielką niezręczność i wyzywającą zwadliwość postępowania w sprawie samoauńskiej względem Ameryki północnej, w sprawie Moriera względem Anglii i w sprawie Wohlgenutha względem Szwajcaryi. We wszystkich tych sprawach Niemcy musieli ustąpić.

Ks. Bismark opuścił Berlin dn. 29 i przeniósł się na stałe mieszkanie do Friedrichsruhe. Odjazd odbył się wśród powszechnych i wspaniałych owacy ludności, chociaż Berlin podczas długich rządów nie tylko nie cieszył się jego względami, ale przeciwnie odbierał dowody niezyczliwości. Podczas odjazdu wołano: Do widzenia! do powrotu!

Zdanie „Nord“ o ustąpieniu ks. Bismarka.

Brukselski organ rządu rosyjskiego *Nord*, w przeglądzie tygodniowym pisze o ustąpieniu ks. Bismarka: „Gdyby uspokoił wzruszenie, wywołane tem zdarzeniem, wtedy okaże się następujący realny wynik: Wilhelm II jest sam kierownikiem wewnętrznej i zagranicznej polityki. Wewnętrzna prawdopodobnie nie ulegnie zmianie, ale działań będzie innemi środkami. Również zagraniczna polityka pozostanie bez zmiany w głównych liniach, tj. o ile rozchodzi się o utrzymanie pokoju, będzie jednak mniej zawziętą. Bismark w swej mądrej przeczności rozłożył siła wiele zakłaniane dla opłatania ludzi i rzeczy. Otóż cząstka tych gideł została rozdarta. Polityka panującego jest

zwykłe z natury rzeczy więcej prostą. Europa liczy się teraz będzie z osobistą polityką cesarza“.

List z Petersburga do tegoż *Norda* mówi, że ustąpienie ks. Bismarka sprawiło tam w pierwszej chwili głębokie i przykre wrażenie, bo Rosyanie widzieli w ks. Bismarku najlepszą rękojmię pokoju europejskiego; atoli te obawy uspokoiły się wkrótce skutkiem zimnej krwi, z jaką każdy Rosyanin patrzy na zbliżające się niebezpieczeństwa i ponieważ panuje powszechne przekonanie, że pokojowa polityka Niemiec nie ulegnie żadnej istotnej zmianie, bo Wilhelm II będzie rządził w duchu polityki Bismarka.

Międzynarodowa manifestacja robotników.

W rozmaitych krajach rozpoczynają robotnicy przygotowania do wielkiej manifestacji międzynarodowej, wyznaczonej uchwałą ostatniego paryskiego kongresu socyalistów na dzień 1 maja. Celem manifestacji jest zaznaczyć solidarną dążność robotników wszystkich krajów do unormowania dnia roboczego, mianowicie zaś wyznaczenia ośmiogodzinnej pracy dziennej. Manifestacja ma mieć charakter czysto pokojowy, pomimo tego w różnych krajach zachodzi obawa, żeby żywiły rewolucyjne nie skorzystały z tej sposobności i nie wywołały poważnych ruchów. Zwłaszcza w Paryżu, temperament narodowy i nawykienie do ruchów rewolucyjnych czynią to przedsięwzięcie dosyć niebezpiecznym. Dzisiaj już z samego obozu roboczego nadchodzi wiadomość, że pojawiło się zawezwanie wielu fałszywych przyjaćli i zdradców, którzy chcą wyzyskać manifestację dla celów ubocznych; propaganda anarchistyczna jest także obecnie w Paryżu niezmiernie czynna. Wszystkie te okoliczności budzą poważne obawy, i minister Constans, interpelowany w Izbie przez Ferroula, oświadczył, iż nie będzie mógł dopuścić manifestacji robotników 1 maja. Oświadczenie to bardziej jeszcze podnieca sfery robotnicze i wszyscy w wielkiem napięciu oczekują chwili stanowczej.

W przeszły wtorek odbyło się celem obmyślenia spokojnej manifestacji zgromadzenie pod przewodnictwem Longueta, w którym wzięli udział deptytowani Baudin, Ferroul, Boyer i Lachize, a nadto czterdziestu delegatów stowarzyszeń robotniczych, w ich liczbie znani przywódcy socyalistów: Camelinat, Jules Guéde, Lafargue i Tavernier. Zgromadzenie to powoziło następujące uchwały: 1) utworzyć komitet, do którego mają być wezwani: Baudin, Ferroul, Vaillant, Daumas, Guéde, Longuet, Féline i Prevost; 2) komitetowi temu polecić, ażeby wezwał proletaryat francuski do udziału w międzynarodowej manifestacji 1 maja, pouczył o celu i ważności manifestacji oraz postarał się zapewnić temu przedsięwzięciu powodzenie.

Ale na tem samym posiedzeniu zaznaczono, że pewne rewolucyjne stowarzyszenia mają zamiar przeszkodzić manifestacji spokojnej i sprowokować do interwencji policyjnej. Zgromadzenie pragnęło temu zapobiedz, ażeby trzymając się ściśle programu socyalnego, doprowadzić do manifestacji bezwarunkowo spokojnej i poważnej. Zastanawiano się i nad sprawą ośmiogodzinnego dnia pracy i nad ustanowieniem minimum dziennej pracy roboczej, ale gdy pod tym względem nie mogło zgromadzenie nie stanowczo uchwalić, powrócono do sprawy samej manifestacji. W końcu zgodzili się wszyscy obecni jednomyślnie, że gdyby sprawdzili się miały przewidywania i rewolucjonisci, oraz agenci prowokacyjni, zechcieli doprowadzić do zaburzeń ulicznych, to lepiej zaniechać manifestacji. W razie zaniechania, ograniczyć się akcyą socyalnych stowarzyszeń robotniczych na zwolnieniu zgromadzeń i zebraniu podpisów w zamiarze wystosowania podań do władz. W podaniach zawarte być mają żądania robotników.

Jadwiga z hr. Zamoyskich ks. Leonowa Sapieżyna.

Jedna z najszlachetniejszych i najoświeconiejszych matron polskich, gorąca patriotka, niewiasta budząca w całym swoim życiu cześć i miłość powszechną, Jadwiga z hr. Zamoyskich księżna Leonowa Sapieżyna zmarła w Krasieczynie w 84 roku życia.

S. p. Jadwiga ks. Sapieżyna była niestrudzoną w pracy założycielką i oredowniczką rozlicznych instytucji dobroczynnych i humanitarnych we Lwowie, a gorliwością i ofiarnością swoją w niesieniu pomocy ubogim całego kraju zjednała sobie gorącą miłość i uznanie ogółu. W 1886 roku miasto Lwów uzcioło zasługi zmarłej wybitnym pamiątkowego na jej cześć medalu, a można zaznaczyć, iż wysoki ten objaw publicznego hołdu, złożonego kobiecie polskiej, pełnej enot zarówno w życiu publicznem, jak i prywatnem, najznakomiej był zasłużonym.

Przed nie wiadomi tego pokroju, z tradycyą rodową, stanowiskiem najgodniejszej Polki, matki, żony, obywatelki, umiejającej łącząc gorącą miłość dla ogółu nieszczęśliwych, małuczkich i ubogich, nie szczędząc nigdy ofiar i trudów dla ulżenia ich doli, każdy z cześć uchylił musi czoła, szlachetnymi czynami bowiem wyższą i wznioślejszą godność zdobyła ona sobie zdołała, aniżeli wszystko, cokolwiek z rządzeniem losów przypaado jej w ndziale.

A nie samymi różkami zastanawem było pasmo życia zmarłej. W kilka lat po ślubie (w 1825 roku) wraz z mężem i drobnymi dziećmi w czasach po listopadowym powstaniu uchodzić musiała z kraju i na obczyźnie twardy wieść żywot, patrząc na klęskę rodaków. Również w 1863 roku nieszczęścia kraju głęboko ranił musiała serce zmarłej, nigdy wszakże nie pozwoliły upaść na duchu, lecz przeciwnie, krzepiły i stawały się polem do usług i dobrodziejstw, świadczonegoj rodakom.

Wyrazem szczerego i powszechnego żalu z powodu zgonu czczonej tej Polki będą nie słowa, lecz gorące łzy tych wszystkich, bardzo a bardzo licznych rodzin i jednostek, którym w długim swem życiu tysiączne świadczyła dobrodziejstwa i dla których liczne pozakładała instytucye.

Spoleczeństwu naszemu potrzeba bardzo niewiast, które należąc do tej, co zmarła towarzyskiej sfery,

zdołałyby naśladować jej cnoty i mieć na myśli szlachetny ten w całym znaczeniu słowa wzór polskiej matrony.

Na gmachach publicznych we Lwowie z powodu zgonu ś. p. ks. Sapieżyny powiewają żalobne chorągwie.

Kronika.

Kraków, 31 marca.

W feletonie zamieszczamy dziś nowelę Sewera (Ign. Maciejowskiego), odczytaną w przeszły piątek na wieczorku literacko-artystycznym w sali radnej. Czynimy tam zadość dochodzącym nas liczącym żądaniom naszych czytelników. Ci, którzy byli obecni na wieczorku, pragną „nacieszyć się jeszcze tym mistrzowskim obrazkiem, pełnym uroku, poezyi i prawdy“.

Posiedzenie Rady miejskiej zwołane zostało na dzień 2 kwietnia, tj. środę o godzinie 5 po południu. Na porządku dziennym zamieszczone są te same sprawy, które w dniu 27 bm. pod obrady nie przeszły.

Przybyli na pogrzeb ś. p. Artura hr. Potockiego ministrowie Dunajewski i Zaleski, prezydent d. Smolka, oraz radaea dworu Korytowski odjechali do Wiednia; arcybiskup Sembratowicz, marszałek hr. Tarnowski, namiestnik hr. Badoeni i generał korpusu ks. Windischgratz powrócili do Lwowa, a biskup ks. Łobos do Tarnowa.

Pomoc dla ludu. Ogólna suma ofiar, złożonych dotąd przez urzędników i służbę kolei Karola Ludwika z inicjatywy rady p. Sładkowskiego, na rzecz głodnych włościan, wynosi 1.680 złr. Pieniądz złożono w prezydium centralnego komitetu ratunkowego we Lwowie.

Restauracya presbiterium kościoła N. P. Maryi w Krakowie została ukończoną, a nabożeństwo z powodu szczęśliwego zakończenia robót odprawili dziś w tymże kościele ksiądz biskup krakowski wobec licznego grona pobożnych osób członków komitetu parafialnego, komitetu kierującego budową i t. d. Zastłona, zakrywająca dotąd presbiterium, została usunięta. Kierzący biskup po mszy wypowiedział mowę, w której podniósł zasługi osób kierujących i pracujących przy dokonanej restauracyi.

Nowe presbiterium, bogactwem pomysłów i świętującą polichromizacją, wspaniałe, na wielu ośnieżone niemal ochłonać przyjdzie nawet tym, którzy w gotyckich świątyniach zwykli indziej poszukiwać nroku. Nieruchó przyjdzie czas, gdzie znawcy ochłonać przyjdzie doznanego, orzec będą mogli z całą ścisłością, o ile świetność dzisiejszego przyozdobienia harmonizuje stylowo z architektoniczną wspaniałością budowli. Wstrzymujemy się od wszelkich uwag w tej mierze, byłby one dziś przedwczesne i brzmiałyby jak dysonans wśród powszechnego zachwytu. Uczucie miłości i uwielbienia dla znakomitego mistrza, który nas obdarzył tem dziełem, nacechowanem całą oryginalnością swego geniuszu, niech będzie na dziś jedynem słowem naszym w uroczystej chwili.

Jednemu tylko zarzntowi damy już dziś odprawy.

Jeśli, jak się spodziewamy, użyte środki techniczne zapewnią trwałość dokonanym malowidłom, to po latach dziesięciu nabiorą one same przez się ten tak zw. „patyny“, która zbyt jaskrawe kontrasty harmonizując, opronomia je owym wdziękiem powagi i starość, której brak dziś z samej natury rzeczy czuć się jeszcze daje. Zarzut więc, że dzisiejsze presbiterium wygląda zbyt „nowo“, sam przez się upada i nie jest żadnym zarztem. Z biegiem lat wspaniała świątynia odzyska dawny urok, dzisiejszą przemienioną świetność.

Dla pracujących przy ukończonej restauracyi presbiterium kościoła N. P. Maryi odbyło się wczoraj przyjęcie u prałata ks. Bobra. Na zebraniu było około 70 osób, w tej liczbie wszyscy, którzy brali udział w dokonanej pracy, a więc rzeźbiarze pp. Błotnicki, Langman, Wakulski, Korpal, malarze: Lepczy, Binkiewicz, Gramatyka, kamieniarze: Chrośnikiewicz i Trembeczy itd. Komitet restauracyi miał przedstawicieli oprócz gospodarza w pp. Pawle Popielu, dyr. Matejce, dyr. Łuszczkiewiczu i drze Ziemińskim. Pierwszy toast wniósł p. Paweł Popiel na cześć robotników, a między nimi mistrza Matejki, jako najzasłużniejszego w sprawie dokonanej restauracyi. Mistrza Matejko podziękował p. Popielowi i pił zdrowie p. Łuszczkiewicza, który znów pił na cześć kierującego restauracyą architekty p. Strzyjskiego. Wnoszono dalej toasty na cześć poszczególnych pracowników, a zakończył przemówienia p. Błotnicki wyrażeniem wdzięczności dla głównych kierowników dokonanego dzieła.

Prałat ks. Kulowski w Czerniowcach, jak donosi miejscowa *Gazeta Polaka*, otrzymał z Rzymu wiadomość, że dataryja przesłała ambasadorowi austriackiemu przy Stolicy Apostolskiej nominację jego na biskupa sufragana gr.-kat. diecezji w Przemyslu.

Pogrzeby wojskowe. Z powodu, iż miejsce tuż przed rogatką Rakowicką na rogu ulicy Topolewej poprzednio wolne, zostało obecnie po części zabudowane, po części zaś na inne cele zajęte, komenda placu odniosła się do prezydenta miasta, czyby pogrzeby wojskowe nie mogły korzystać z dostatecznie szerokiej ulicy Kolejowej, pomiędzy ulicami Mikołajską i Kopernika się znajdującej, aby na tem miejscu tak pokrepienie zwłok, jak również i oddanie honorów wojskowych mogły się odbywać. Muzyka ze względu, iż przy ulicy Kopernika znajdują się szpitale, nie grywała już od ulicy Mikołajskiej aż do ogrodu Strzeleckiego, a na całej tej drodze nie ma przeszą widzące obszerniejsze miejsca na ten cel. Gdy prezydent na tę propozycję się zgodził, pogrzeby wojskowe odtąd dochodzą tylko do ulicy Kopernika.

Zmarli. W Kołomyi na Bukowinie zmarł w 68 roku życia Antoni Donigiewicz, powszechnie szanowany obywatel. W r. 1863 oddał on wielkie usługi rządowi narodowemu, a dom jego był przytulkiem dla powstańców.

Marya z Marschów Jeleniowa, obywatelka miasta Przemysła, zmarła w 80 roku życia.

Stanisław Massatech, słuchacz trzeciego kursu filozofii na uniwersytecie Jagiellońskim, jed. o z najzdolniejszych uczniów, zmarł w Krakowie w 21 roku życia. Zmarły ciężką pracą utrzymywał rodzinę. Prof. Czouzenach, ceniący przymioty swego ucznia, odwiedził i pojechał go w szpitalu, — przejętym umysłowe i nadmierna praca przyspieszyła zgon pełnego nadziei młodzieńca.

Na budowę domu akademickiego w Krakowie

Ogłoszenie. Zmuszony na tej drodze usprawiedliwić się przeciwko niekwestyjnej potwarzy, rzucanej na moją osobę przez ludzi bez czci i wiary...

Zakład kąpielowy Żegiestów w powiecie sądeckim, przy stacyi kolei żelaznej Tarnowski-Leluchowski, do sprzedania.

Patent Austrii, Węgry, Niemcy, Rosya, Belgia. Niezbędnie dla fabryk i wszelkich budowli „EXSICCATOR“

W handlu podpisanego znajduje subjeKT z handlu korzennego i win umieszczenie.

Ważna nowina. Najpierwszy telegraf na świecie! Kto zrobił czy Państwo o tem wiecie?

Do siewu owies i jęczmień w najlepszym gatunku rosły w każdej ilości do każdej stacyi kolei za zaliczką.

Patent. Urządzenie do obrabiania kamienia, które zewnętrznym opakowaniem i etykietowaniem, podobnym do naszego...

Nasiona buraków pastewnych w wszystkich gatunkach, marchwi pastewnej ołbrzymiej, oraz nasiona ogrodowe i warzywne.

Handel korzenny i norymberski oraz skład towarów religijnych H. KRETSCHMER

Handel Edwarda Fuchsa w Krakowie, zaś świeża kukurudzka amerykańska „Kościuszki“ nadejdzie z końcem kwietnia b. r.

Sklep mający okno wystawowe, w domu Nr. 15, przy ulicy Szewskiej, jest do wynajęcia od 1 kwietnia, lub 1 lipca b. r.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Dla Teatrów amatorskich poleca księgarnia H. ALTENBERGA we Lwowie. Najnowsze jednoaktowe: Bałuckiego: Kuzniec (na 3 osoby); Bilecik miłosny (na 4 osoby); O Józję (na 4 osoby).

BIBLIOTEKAZKA TEATRALNA dla dzieci i młodzieży. Dotąd wyszły: Nr. 1. Kolega z oślej ławki, w 1 akcie, przez Bolesława Cenię.

AGENCYA PRYWATNA Stefani Szurek ul. Floryańska, 10, I piętro, poleca Szanow. Rodzicom i Opiekunom nauczycielki i bony

Z d. 1 października z. r. otwartą została w domu Wgo Lenerta, ulica Sławkowska, 6, I piętro, Kuchnia Domowa

Lśniaco białe zęby stają się natchemiasz, ponieważ Bergmanna Pasty do zębów, sporządzonej przez Bergmanna i Sp. w Dreźnie.

Przewozu mebli wozami krytymi patentowymi, z zaoszczędzeniem opakowania, w obrębie miasta i koleją podejmuje się H. Mendelsohn

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

Dotychczas nierównany. W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW

OBRAZY ŚWIĘTYCH oleodruki, sztychy i kolorowane litografie. Obrazy małe do książek ozdobne koronkowe i w paczkach na setki w największym asortymencie i cenach bardzo umiarkowanych.

Szybko, a dobrze informować się co do każdorazowej ceny na giełdzie jest rzeczą dla każdego doniosłą wagą.

Banków, Kas oszczędności i kapitalistów. Polecany kupno 4% galic. pożyczki propinacyjnej którą oddajemy taniej jak gdzie indziej.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Piernik wielkanocny (z barankiem) po cenie ztr. 1.30, 3 i 5 za sztukę (droższe na zamówienie) z parowej Fabryki 758 4 5 L. Czyskiego w Jarosławiu

Sprzedaj grunt. W Podgórzu, przy drodze dojazdowej do stacyi kolei północnej w połączeniu z koleją transwersalną Podgórze-Bonarka, jest w pięknym położeniu 8 morgów gruntu częściowo lub razem z wolnej ręki do sprzedania.

Ziółka piersiowe Dra Seeburgra. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym, kataram, kaszlowi, zapaleniu gardła chrypcy, zaflegmieniu i t. p.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtaniej u H. Kleina Hurtownika win w Koszycach (Košice na Węgrzech) 760 23 0

MAGAZYN MÓD ALEKSANDREY ZAMOYSKIEJ w Krakowie Sukiennice, L. 19, poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze damskie w wielkim wyborze, różna strusia i fantazyjne, kwiaty paryskie, modne wólki, oraz 787 3 0

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.

Magazyn F. Bruno Hahn (W. E. Angelus) poleca 652 4 0 kaftaniki Jägera damskie i męskie, chustki wódczowe, rękawiczki, kamazze i pończochy zimowe.